PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - CAR1OFISAORAINON
Praça Francisco Antônio da Silva 816 - Bairro Centro -  - CEP 64170000
São Raimundo Nonato - PI - www.tjpi.jus.br

Comunicado Nº 177/2021 - PJPI/COM/SAORAINON/CAR1OFISAORAINON

OFÍCIO nº 023/2021

 São Raimundo Nonato-PI, 23 de abril de 2021

Excelentíssimo Senhor,

Dr. Oton Mário José Lustosa Torres

Vice- Corregedor Geral da Justiça do Estado do Piauí

Teresina-PI

Senhor Desembargador,

         Na qualidade de Tabelião Registrador Interino do Cartório do 1º Oficial de São Raimundo
Nonato-PI, venho por meio deste, pelos serviços que me foram atribuídos, para informar a fraude
em Certidões Públicas lavradas neste Cartório, pelos seguintes fatos:

Neste dia, 23 de abril de 2021, recebi um e-mail do Consulado da Itália em Recife-PE, por meio
do endereço eletrônico: cittadinanza.recife@esteri.it, no qual veio anexo uma Carta
comunicativa com 3 certidões de inteiro Teor, requerendo a veracidade e autenticidade das
Certidões, (vide Doc.01).

Contudo, em analise ao teor das certidões (vide Doc. 01), verificou-se que os elementos de
falsificação de Documento público, com nítidas divergências no teor e nas assinatura da
Escrevente Autorizada, Izamara de Negreiros Soares Oliveira (sinal público em anexo,
cadastrado no sistema CENSEC , vide Doc. 02), ocasião em que urgentemente realizamos
Boletim de Ocorrência junto a autoridade policial competente, nº 00025272/2021.

Verifica nos documentos, que 02 das certidões contém o número das matrículas que
corresponde com Certidões deste Cartório, entretanto o teor e assinatura da Escrevente não,
conforme pode se verificar nas Certidões retiradas neste Cartório. Ademais uma das Certidões
diz que é do Ofício único de Dom Inocêncio-PI.

Desse modo, a presente informação tem o condão de solicitar a Vossa Excelência as
providencias e comunicações que o caso requer.

Comunicado 177 (2346859)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 1

Atenciosamente,

Abmerval Gomes Dias

TABELIÃO

Documento assinado eletronicamente por Abmerval Gomes Dias, Tabelião, em 23/04/2021,
às 17:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2346859 e o código CRC D3077CEC.

21.0.000036077-2 2346859v2

Comunicado 177 (2346859)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 2

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 3

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 4

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 5

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 6

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 7

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 8

Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 9

Carta de solicitação de verificação - Consulado da Itália em Recife

Cittadinanza Recife <cittadinanza.recife@esteri.it>
Sex, 23/04/2021 13:31
Para:  cartorio1oficio@hotmail.com <cartorio1oficio@hotmail.com>

1 anexos (4 MB)
Carta Cartorio Sao Raimundo Nonato - PI.pdf;

Prezados, envio em anexo carta da Consul da Itália em Recife em atenção ao oficial responsável, Abmerval
Gomes Dias.
Solicitamos resposta com urgência.

Respeitosamente,

Bryanna Dantas
L’addetto Consolare

Consolato d’Italia – Recife
Rua Padre Carapuceiro 706, 13esimo piano, Boa
Viagem, Recife. CEP: 51.020-280
https://consrecife.esteri.it/Consolato_Recife/it/

T +55 81 3035-4700

Anexo EMAIL DA CARTA (2346872)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 10

https://na01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fconsrecife.esteri.it%2FConsolato_Recife%2Fit%2F&data=04%7C01%7C%7C7d4205da7f52443f1a4808d90674e898%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637547922690965658%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=5mXGztaPczcyDkb%2FS35pyEjRvz%2Buai5aV%2B75XAI3w4c%3D&reserved=0

Anexo SINAL PÚBLICO DA ESCREVENTE- CENSEC (2346876)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 11

Anexo BOLETIM DE OCORRENCIA (2346880)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 12

Anexo BOLETIM DE OCORRENCIA (2346880)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 13

Anexo CERTIDÃO DE NASCIMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346881)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 14

Anexo CERTIDÃO DE NASCIMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346881)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 15

Anexo CERTIDÃO DE CASAMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346882)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 16

Anexo CERTIDÃO DE CASAMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346882)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 17

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO VICE-CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA - GABVICOR
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Despacho Nº 34941/2021 - PJPI/CGJ/VICECGJ/GABVICOR

DESPACHO

Vistos,

Ciente que o responsável pela Serventia Extrajudicial já anunciou a realização de
boletim de ocorrência perante a autoridade policial, procedo com a inclusão da informação no quadro de
avisos do site da Vice-Corregedoria e a conclusão do expediente nesta unidade.

Teresina-PI, 17 de maio de 2021

MÁRIO CESAR MOREIRA CAVALCANTE
Juiz Auxiliar da Vice-Corregedoria Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Mário Cesar Moreira Cavalcante, Juiz(a)
Auxiliar da Vice-corregedoria, em 17/05/2021, às 11:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2402507 e o código CRC AFDC40C3.

21.0.000036077-2 2402507v2

Despacho 34941 (2402507)         SEI 21.0.000036077-2 / pg. 18

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

	Comunicado 177 (2346859)
	Anexo CARTA COMUNICATIVA DO CONSULADO DA ITÁLIA EM RECIF (2346869)
	Anexo EMAIL DA CARTA (2346872)
	Anexo SINAL PÚBLICO DA ESCREVENTE- CENSEC (2346876)
	Anexo BOLETIM DE OCORRENCIA (2346880)
	Anexo CERTIDÃO DE NASCIMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346881)
	Anexo CERTIDÃO DE CASAMENTO DESTE CARTÓRIO CORRETA (2346882)
	Despacho 34941 (2402507)